
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная  

школа № 4 г. Советский» 

(МБОУСОШ № 4) 

 

П Р И К А З 

 

«29» декабря  2023 года             № 1014– о/д 

г. Советский 

 

Об утверждении  в новой редакции Порядка использования обучающимися  

мобильных (сотовых) телефонов и других средств коммуникации  

в МБОУСОШ № 4 г. Советский  

 
     в соответствии с Федеральным Законом РФ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об 

образовании в Российской Федерации» (принятым государственной Думой от 06.12.2023 года), на  

основании Методических рекомендаций об использовании устройств мобильной связи в 

общеобразовательных организациях (утв. Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека и Федеральной службой по надзору в сфере образования и 

науки от 14 августа 2019 г. № МР 2.4.0150-19/01-230/13-01), на основании письма Департамента 

образования и молодежной политики от 24.01.2022 года № 10-исх-559 «Единые требования к 

использованию в общеобразовательных организациях мобильных (сотовых) телефонов», по 

решению Управляющего совета МБОУСОШ № 4 г. Советский (протокол № 05 от 22.12.2023 года), 

Педагогического совета (протокол № 07 от 22.12.2023 года), с целью  профилактики здоровья 

обучающихся, повышения эффективности образовательной деятельности в МБОУСОШ № 4 г. 

Советский (далее-Учреждение) 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить в новой редакции Порядок использования обучающимися мобильных (сотовых) 

телефонов и других средств коммуникации в Муниципальном бюджетном общеобразовательном 

учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 4 г. Советский» (далее-Порядок) 

(Приложение 1). 

2. Утвердить Памятку для обучающихся, родителей (законных представителей) и 

педагогических работников по профилактике неблагоприятных для здоровья и обучения детей 

эффектов от воздействия устройств мобильной связи (далее-Памятка) (Приложение 2) 

3. Классным руководителям 1 – 11  классов: 

3.1. ознакомить родителей (законных представителей) с Порядком и Памяткой под подпись 

в соответствии с приложением 1 к Порядку в срок не позднее 31 января 2024 года; 

3.2. ознакомить обучающихся  с Порядком и Памяткой под подпись в соответствии с 

приложением 2 к Порядку в срок не позднее 31 января 2024 года; 

3.3. ежегодно проводить информационную  кампанию с родителями (законными 

представителями) и обучающимися под подпись по использованию обучающимися  мобильных 

(сотовых) телефонов и других средств коммуникации  в МБОУСОШ № 4 г. Советский в срок не 

позднее 10 сентября и 10 января (1 раз в полугодие).  

4. Педагогам, исполняющим функции заведования учебным кабинетом ознакомить  

обучающихся и разместить в уголках по Охране труда Порядок и Памятку в срок не позднее 31 

января 2024 года. 

5. Хилаевой А.А., специалисту по кадрам ознакомить педагогический персонал с Порядком 

и Памяткой под подпись в срок не позднее 25 января 2024 года. 

6. Отменить действие приказа МБОУСОШ № 4 г. Советский от 01.02.2022 № 88-о/д «Об 

утверждении Порядка использования устройств мобильной связи в МБОУСОШ № 4 г. Советский» 

7. Контроль  исполнения данного приказа возложить на заместителя директора по 

воспитательной работе Колеватову Наталью Дмитриевну. 

Директор МБОУСОШ № 4                                           Е.А. Кузьмина 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 1 к приказу от 29.12.2023 № 1014-о/д 

 

Порядок  

использования обучающимися мобильных (сотовых) телефонов и других средств 

коммуникации в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 

«Средняя общеобразовательная школа № 4 г. Советский» 

 

 

1. Общие положения 

1.1. Целью настоящего  документа является определение условий использования 

мобильной связи (далее-Порядок) в Муниципальном бюджетном общеобразовательном 

учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 4 г. Советский» реализующей 

образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего 

образования (далее-Учреждение) с целью профилактики нарушений здоровья 

обучающихся, повышения эффективности образовательного процесса, а также регулирует 

права и обязанности пользователей сотовой связи и регулируют их ответственность. 

1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с: 

− Федеральным законом № 273-ФЗ от 29.12.2012 года «Об образовании в 

Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями); 

− Федеральным законом № 152-ФЗ от 27.07.2006 года «О персональных 

данных»; 

− Федеральным законом № 436-ФЗ от 29.12.2010 года «О защите детей от 

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию»; 

− Постановление главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28.01.2021 года № 2 «Об утверждении санитарных правил и 

норм СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к 

обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов 

среды обитания»»; 

− «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодежи»» 

− Методическими рекомендациями по использованию обучающимися 

мобильных (сотовых) телефонов и других средств коммуникации в 

общеобразовательных  организациях ХМАО-Югры от 24.01.2022 № 10-исх-

559.  

 

2. Порядок использования устройств мобильной связи  

2.1. Обучающиеся имеют право пользоваться мобильными связями на территории 

Учреждения. 

2.2. Обучающимся (пользователи мобильной связи) в Учреждении рекомендуется 

использовать мобильный телефон во время перемен и после окончания уроков, после 

окончания занятий во внеурочной деятельности. 

2.3. При входе в Учреждение все участники образовательного процесса переводят 

устройства мобильной связи в режим «без звука» (в том числе с исключением 

использования режима вибрации из-за возникновения фантомных вибраций); 

2.4. Не использовать средства подвижной радиотелефонной связи во время проведения 

учебных занятий при освоении образовательных программ начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, за исключением случаев возникновения угрозы 

жизни или здоровью обучающихся, работников организации, осуществляющей 

образовательную деятельность, иных экстренных случаев.    

2.5. Во время проведения внеурочных занятий, внешкольных мероприятий 

необходимо: 



− отключить мобильный телефон или перевести в режим «без звука», 

исключение,  составляют  дети, нуждающиеся в пользовании такими 

устройствами по состоянию здоровья, например, для мониторинга сахара крови 

при сахарном диабете, а также для педагогических работников и родителей; 

− отключить другие электронные средства (плееры, наушники, планшеты и др.); 

− убрать мобильный телефон и другие устройства со стола. 

− в случае возникновения острой необходимости, внештатной ситуации родители 

решают  вопросы коммуникации с обучающимися,  через классного 

руководителя или дежурного администратора. 

2.6.  

2.7. В случае возникновения острой необходимости, внештатной ситуации родители 

решают  вопросы коммуникации с обучающимися,  через классного руководителя или 

дежурного администратора. 

2.8. Во время перемен время используется  для общения, активного отдыха 

обучающихся, восполнения их физиологической потребности в двигательной активности 

с учетом возрастных норм. 

2.9. Родителям (законным представителям) обучающихся не рекомендуется звонить 

своим детям во время образовательной деятельности. 

2.10. При использовании средств мобильной связи не рекомендуется в качестве 

звонка использовать мелодию и звуки, которые могут встревожить или оскорбить 

окружающих, а также не разрешается использование чужих средств сотовой связи, и 

передача их номеров третьим лицам без разрешения владельца. 

2.11. обучающиеся должны знать о том, что в соответствии с Конституцией 

Российской Федерации знать сбор, хранение, использование и распространение 

информации о личной жизни лица без его согласия  запрещено, а также осуществление 

прав и свобод человека и гражданина не должно нарушать права и свободы других лиц. 

 

3. Ответственность за соблюдение установленного порядка и сохранность 

устройств мобильной связи 

 

3.1. Ответственность за соблюдение установленного Порядка использования устройств 

мобильной связи несут педагоги – предметники, классные руководители. 

3.2. Мобильный телефон (смартфон) является личной собственностью обучающегося. 

Ответственность за целостность мобильного телефона лежит на его владельце 

(родителях (законных представителях) владельца). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение к 1  
к Порядку использования обучающимися 

мобильных (сотовых) телефонов и других средств коммуникации  

в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 

 «Средняя общеобразовательная школа № 4 г. Советский» 

 

 

 

Лист ознакомления родителей (законных представителей) обучающихся  

с Порядком  
использования обучающимися мобильных (сотовых) телефонов и других средств коммуникации 

в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 

«Средняя общеобразовательная школа № 4 г. Советский» 

 

 

№ п/п Ф.И.О. родителя 

(законного представителя) 

Дата ознакомления Подпись 

родителя (законного 

представителя) 

обучающегося 

1.     

2.     

3.     

4.     

 

 

Классный руководитель «____» класса  _____________/_____________/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Приложение к 2  
к Порядку использования обучающимися 

мобильных (сотовых) телефонов и других средств коммуникации  

в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 

 «Средняя общеобразовательная школа № 4 г. Советский» 

 

 

 

Лист ознакомления обучающихся 5-11 классов 

с Порядком  
использования обучающимися мобильных (сотовых) телефонов и других средств коммуникации 

в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 

«Средняя общеобразовательная школа № 4 г. Советский» 

 

 

№ п/п Ф.И.О. обучающегося Дата ознакомления Подпись 

обучающегося 

1.     

2.     

3.     

4.     

 

 

Классный руководитель «____» класса  _____________/_____________/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Приложение 2 к приказу от 29.12.2023 № 1014-о/д 

 

 

Памятка 

для обучающихся, родителей и педагогических работников по 

профилактике неблагоприятных для здоровья и обучения детей эффектов от 

воздействия устройств мобильной связи 

 

1. Исключение ношения устройств мобильной связи на шее, поясе, в карманах 

одежды с целью снижения негативного влияния на здоровье. 

2. Максимально сокращайте  время контакта с устройствами мобильной связи. 

3. Максимально удаляйте устройство мобильной связи от головы в момент 

соединения и разговора (с использованием громкой связи или гарнитуры). 

4. Максимально ограничивайте звонки с устройств мобильной связи в условиях 

неустойчивого приема сигнала сотовой связи (автобус метро, поезд, автомобиль). 

5. Размещение устройства мобильной связи на ночь на расстоянии более 2 метров 

от головы. 

 


	П Р И К А З

		2024-01-20T12:30:37+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4 Г. СОВЕТСКИЙ




